
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОХТИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

«12 »    01     2017 г. № 20

«Об итоговом  мероприятии городского 
Конкурса видеороликов о профессии»

В соответствии с планом работы,  в рамках сетевого взаимодействия Ресурсного 
центра  подготовки  специалистов  «Создание  условий  для  индивидуализации 
образовательных траекторий обучающихся с особыми образовательными потребностями в 
среднем  профессиональном  образовании»,  в  целях  развития  инклюзивной 
образовательной  среды,  профессиональной  адаптации  и  повышения  мотивации 
обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  в  период  с  16.11.2016  по 
16.01.2017 года состоялся городской конкурс видеороликов о профессиях «Твой парус в 
мире  профессий»  для  студентов  с  ОВЗ  и  особыми  образовательными  потребностями, 
получающих профессиональное образование в учреждениях СПО Санкт-Петербурга. 

На  основании  оценки  экспертов  и  количества  просмотров  на  канале  Ютуб 
(YouTuberu)  

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  итоги  конкурса  видеороликов  о  профессиях  «Твой  парус  в  мире 
профессий» в соответствии с итоговым протоколом (Приложение 1).

2. Организовать  на  базе  СПб  ГБ  ПОУ  «Охтинский  колледж»  мероприятие  по 
подведению  итогов  конкурса  26  января  2017  года  с  14.00  до  15.30.  по  адресу: 
ул.Республиканская, дом 39; 

3. Утвердить  План  проведения  итогового  мероприятия:  праздник  для  участников- 
студентов и семинар для воспитателей структурных подразделений «Детский дом» 
СПб  ГБ  ПОУ  «Индустриально-судостроительный  лицей»,  СПб  ГБ  ПОУ 
«Охтинский колледж» (Приложение 2).  

4. Назначить организационный комитет по проведению мероприятия в составе:
− Андрианова Людмила Петровна, педагог-организатор;
− Куклина Валентина Юрьевна, методист РЦ;
− Юденкова Людмила Михайловна, воспитатель, председатель МК;
− Виданова Юлия Игоревна, зав.коррекционным отделением;
− Шмелева Юлия Юрьевна, воспитатель;
− Соколова Милен-Ева-Лилит Сергеевна, педагог-психолог;
− Белякова Елена Александровна, мастер ПО, преподаватель;

5. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор Г.Н.Красновская

Исполнитель Куклина В.Ю., методист



Приложение 1
к приказу № _20_ от _12.01.2017_

Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  «Охтинский колледж»
РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ 

«Создание условий для индивидуализации образовательных траекторий обучающихся с особыми образовательными потребностями в среднем профессиональном образовании» 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ КОНКУРСА ВИДЕОРОЛИКОВ О СВОЕЙ ПРОФЕССИИ 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и особыми образовательными потребностями, получающих профессиональное образование в профессиональных 

образовательных учреждениях СПО Санкт-Петербурга
«ТВОЙ ПАРУС В МИРЕ ПРОФЕССИЙ» 

https://www.  youtube.com  /channel/UCAgy8JIo8jiOrdivodU2EzQ  

Номинация «Мастер-класс»

№ 
п/п

Наименование образовательного 
учреждения

Название 
видеоролика

ФИО героя (героев, 
авторов), полностью Получаемая профессия / 

год обучения
ФИО педагога-наставника, 
помогавшего готовить работу

ИТОГ

1. ФКПОУ Межрегиональный центр 
реабилитации лиц с проблемами 
слуха (колледж), СПб, г.Павловск

«Звуковые волны» Крижановская Елена 
Дмитриевна

Специальность дизайн, 2 
курс

Тупикина Валентина 
Александровна

Победитель по 
количеству 
просмотров 

2.
СПб ГБ ПОУ 
«Охтинский колледж»

«Обработка 
накладного 
кармана»

Викулов Максим 
Эдуардович 

Оператор швейного 
оборудования, 2 курс

Кривунь Ольга Фёдоровна, 
мастер ПО; 
Шмелёва Юлия Юрьевна, 
воспитатель СП «Детский дом»

Победитель по 
критериям 
конкурса

3. СПб ГБ ПОУ
 «Охтинский колледж»

Инструменты 
лозоплетения

Филиппов Игорь 
Анатольевич

 «Изготовитель 
художественных изделий 
из лозы»,2 курс

Белякова Елена Александровна, 
Куклина В.Ю.

Призер

4. СПб ГБ ПОУ 
«Охтинский колледж»

Изготовление 
донышка плетеного 
изделия

Копылова Наталья
«Изготовитель 
художественных изделий 
из лозы»,2 курс

Белякова Елена Александровна, 
Куклина В.Ю.

Призер

5. ФКПОУ Межрегиональный центр 
реабилитации лиц с проблемами 
слуха (колледж), СПб, г.Павловск

«Вселенная» Мощенкова Татьяна 
Александровна

Специальность дизайн, 2 
курс

Тупикина Валентина 
Александровна

Призер

6. ФКПОУ Межрегиональный центр 
реабилитации лиц с проблемами 
слуха (колледж), СПб, г.Павловск

«Озеро Рица»
Силакова Татьяна 
Константиновна Специальность дизайн, 2 

курс
Тупикина Валентина 
Александровна

Призер

7. СПб ГБ ПОУ «Индустриально-
судостроительный лицей»

Кладка перекрытия 
топки камина

Зуев 
Валерий 

Печник, 
2 курс 

Гребенюк Алла Юрьевна, мастер 
ПО, Диденко Дмитрий Игоревич 

Призер

https://www.youtube.com/channel/UCAgy8JIo8jiOrdivodU2EzQ


8. СПб ГБУ 
«Профессионально-
реабилитационный центр»

Тепло в моих руках
Белявская 
Екатерина 
Алексеевна

54.01.10 «Художник 
росписи по дереву»,
2 год

Иосифова А.В.
Призер

9. СПб ГБУ 
«Профессионально-
реабилитационный центр»

Мастер своего Дела
Белявская 
Надежда 
Владимировна

54.01.10 «Художник 
росписи по дереву»,
2 год

Иосифова А.В.
Дипломант 

10. СПб ГБУ 
«Профессионально-
реабилитационный центр»

Свою любовь отдаю 
людям

Болдина 
Елизавета 
Алексеевна

54.01.10 «Художник 
росписи по дереву»,
2 год

Иосифова А.В.
Дипломант 

11.
СПб ГБ ПОУ «Колледж 
Петербургской моды»

Буфы. Изготовление 
декоративной 
подушки

Леонтьева Диана 
Денисовна

Портной, 
1 курс

Алябушева Ольга 
Константиновна, преподаватель, 
Афанасьева Елена Петровна, 
мастер ПО 

Дипломант 

12
.

ФКПОУ Межрегиональный центр 
реабилитации лиц с проблемами 
слуха (колледж), СПб, г.Павловск

«Амурский тигр»
Щепеткова Виктория 
Витальевна Специальность дизайн, 2 

курс
Тупикина Валентина 
Александровна

Дипломант 

Номинация «Моя профессия»

№ 
п/п

Наименование 
образовательного 
учреждения

Название видеоролика ФИО героя (героев, авторов), 
полностью Получаемая профессия / 

год обучения
ФИО педагога-наставника, 
помогавшего готовить работу

ИТОГ

1.

СПб ГБ ПОУ «Колледж 
Петербургской моды»

Моя удивительная 
профессия

Фильчева Анастасия 
Николаевна, Морозова 
Галина 
Михайловна, Горюшева 
Ксения 
Сергеевна

Портной, 
1 курс

Милятинская Марина 
Юрьевна, преподаватель, 
Панасова Зоя Никифоровна, 
мастер ПО 

Победитель по 
критериям 
номинации

2.
СПб ГБ ПОУ 
«Охтинский колледж»

Моя профессия 
«Парикмахер» 

Грачева Надежда
Алексеевна Парикмахер,  2 курс

Вахрушев Владислав 
Игоревич, воспитатель СП 
«Детский дом»

Призер

3.
СПб ГБ ПОУ 
«Охтинский колледж» Плетение из лозы Филиппов Игорь 

Анатольевич

«Изготовитель 
художественных 
изделий из лозы», 2 
курс

Белякова Елена 
Александровна, мастер ПО, 
преподаватель СПб ГБ ПОУ 
«Охтинский колледж» 

Призер

4. СПб ГБ ПОУ 
«Индустриально-
судостроительный лицей»

Штукатур – профессия 
творческая

Богданович Р.В., Бунин 
С.М., Месяченко С.Р., Топал 
Н.В., Умилина А.И., 
Осипова Н.В.

Штукатур, 
1 курс

Сорокина Любовь Николаевна, 
мастер ПО, Шестакова Ольга 
Александровна, преподаватель

Призер

5. СПб ГБ ПОУ Участник регионального Зуев Печник, Гребенюк Алла Юрьевна, Призер 



«Индустриально-
судостроительный лицей»

конкурса «Лучший 
каменщик 2016» Валерий 2 курс мастер ПО, Диденко Дмитрий 

Игоревич 
6. СПб ГБ ПОУ 

«Индустриально-
судостроительный лицей»

Шить – наше призвание! Ершова 
Анастасия

Оператор швейного 
оборудования, 2 курс

Ревина Лариса Владимировна, 
мастер ПО 

Призер 

7. СПб ГБ ПОУ «Невский 
колледж 
им.А.Г.Неболсина»

Профессия «Оператор 
ЭВМ»

Исаков 
Владислав А.

Профессия «Оператор 
ЭВМ»

Янбухтина Елена 
Владимировна, мастер ПО, 
Ершов Николай Николаевич, 
преподаватель

Призер 

8.
СПб ГБ ПОУ «Лицей 
сервиса и индустриальных 
технологий»

Один день из жизни 
портных

Андрианова Мария,
Лошкарев Артем,
Лах Сергей,
Поликарпов Никита,
Поликарпов Валерий

Портной Копейкина Екатерина 
Владимировна

Дипломант 

9. СПб ГБ ПОУ «Лицей 
сервиса и индустриальных 
технологий»

Наша профессия – Слесарь 
по ремонту подвижного 
состава

Рассказов Михаил, 
Михайлов Максим, 
Карловский Артем, 
Черепанов Илья

Слесарь по ремонту 
подвижного состава

Абу-Хаттаб Елена Павловна
Абу-Хаттаб Анастасия 
Ахмадовна

Дипломант 

10. СПб ГБ ПОУ 
«Индустриально-
судостроительный лицей»

Интервью с победителем и 
призером регионального 
конкурса Лучший каменщик 
2016»

Дмитриев Павел, 
Лайдинен Руслан

Печник, 
2 курс

Гребенюк Алла Юрьевна, 
мастер ПО, Диденко Дмитрий 
Игоревич 

Дипломант 

11. СПб ГБ ПОУ «Невский 
колледж 
им.А.Г.Неболсина»

Профессия «Оператор 
ЭВМ» Горожанов Артём С. Профессия «Оператор 

ЭВМ»

Янбухтина Елена 
Владимировна, мастер ПО, 
Ершов Николай Николаевич, 
преподаватель

Дипломант 

12. СПб ГБ ПОУ «Колледж 
Петербургской моды» Я – портной! Пешкова Виктория 

Александровна
Портной, 
2 курс

Соколова Ирина Николаевна, 
мастер ПО 

Дипломант 

                               
                                           Члены экспертного жюри:

                    Директор СПб ГБ ПОУ «Охтинский колледж»                                                                                  Г.Н.Красновская                      



Приложение 2
к приказу № _20_ от _12.01.2017_

ПЛАН ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЯ
участников городского  конкурса видеороликов о профессиях 

«Твой парус в мире профессий - 2016» 

Дата мероприятия –  26.01.2017 года
Время мероприятия – 14.00-15.30
Цель мероприятия – подведение итогов конкурса видеороликов о профессиях «Твой 
парус в мире профессий - 2016».  
Место проведения – актовый зал колледжа, читальный зал (212 кабинет).
Участники мероприятия  –  35-40  человек,  представители  разных  образовательных 
учреждений  города:  студенты-участники,  педагоги-наставники,  сопровождающие, 
приглашенные студенты.  Мероприятие проходит в 2 параллельных потока:  праздник в 
актовом  зале  (для  студентов),  семинар  для  воспитателей  в  читальном  зале  и  стол 
консультаций центра по трудоустройству выпускников детских домов и молодых людей с 
ОВЗ.
Почетные гости – директор колледжа, эксперты конкурса.
Ведущие – студенты 2-3 курса и педагог-организатор.
Тип мероприятия – праздник и семинар. 
Оформление  –  в  зале  по  рядам  таблички  с  названиями  учреждений,  для  группового 
размещения;  на  экране  демонстрируется  заставка  с  эмблемой,  названием  мероприятия. 
Для демонстрации на экране подготовлены видеоролики каждого участника.  
Музыкальное  оформление  –  торжественная  музыка,  музыкальное  сопровождение 
концертных номеров.

План мероприятия

Время Этап Место Ответственный 

13.30-14.00
Регистрация участников: 
студенты-участники, педагоги, 
воспитатели

Фойе 2 
этажа

Юденкова Людмила 
Михайловна, председатель 
методической комиссии 
воспитателей

14.00-14.40

Праздник для студентов-
участников конкурса: 
награждение

Актовы
й зал

Андрианова Людмила 
Петровна, педагог-
организатор; Куклина 
Валентина Юрьевна, 
методист РЦ

Семинар «Актуальные вопросы 
социально-психологического 
сопровождения, 
профессиональной ориентации и 
адаптации студентов-сирот» 
(мероприятие для воспитателей 
структурного подразделения «Детский 
дом» СПб ГБ ПОУ «Индустриально-
судостроительный лицей» и СПб ГБ 
ПОУ «Охтинский колледж»)

212 
кабинет

Юденкова Людмила 
Михайловна, председатель 
методической комиссии 
воспитателей, Куклина 
Валентина Юрьевна, 
методист РЦ

14.45-15.15

Стол консультаций центра по 
трудоустройству выпускников 
детских домов и молодых людей с 
ОВЗ (Работа – i)

212 
кабинет

Татьяна Андреева, старший 
рекрутер «Работа-I»;
+7(952)2862396
T.Andreeva@rabota-i.org; 
Куклина В. Ю., методист РЦ

Мастер-классы студентов, 
участников конкурса

Актовы
й зал

Белякова Е.А., Шмелева 
Ю.Ю., Ясинская Г.И. 

           
           

mailto:T.Andreeva@rabota-i.org


Приложение 3 к приказу № _20_ от _12.01.2017
Правительство Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Санкт-Петербурга
Санкт-Петербургское государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение
 «Охтинский колледж»

РЕГИОНАЛЬНАЯ ИННОВАЦИОННАЯ ПЛОЩАДКА
РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ

«Создание условий для индивидуализации образовательных 
траекторий обучающихся с особыми образовательными 

потребностями в среднем профессиональном образовании»

ПРОГРАММА 
семинара  «Актуальные вопросы социально-психологического сопровождения, 

профессиональной ориентации и адаптации студентов-сирот»

Дата мероприятия –  26.01.2017 года
Время мероприятия – 14.00-15.30
Тема семинара – «Актуальные вопросы социально-психологического сопровождения, 
профессиональной ориентации и адаптации студентов-сирот» 
Участники мероприятия – воспитатели структурного подразделения «Детский дом» СПб ГБ ПОУ 
«Индустриально-судостроительный лицей», СПб ГБ ПОУ «Охтинский колледж» и др.
Место проведения:  Санкт-Петербург,  Республиканская ул.,  дом 39,  СПб ГБ ПОУ «Охтинский 
колледж», актовый зал колледжа, читальный зал (212 кабинет).
Основная задача семинара: 
Организация  сетевого  взаимодействия  воспитателей  в  рамках  ресурсного  центра  подготовки 
специалистов  «Создание  условий  для  индивидуализации  образовательных  траекторий 
обучающихся  с  особыми  образовательными  потребностями  в  среднем  профессиональном 
образовании».

ПРОГРАММА 
№ Тема ФИО

1. Современные коммерческие проекты, 
развивающие инклюзию общества

Замураева Лариса Константиновна, менеджер 
по обучению персонала ООО Cокотель» (Сеть 
финских отелей Sokos в Санкт-Петербурге), 
куратор проекта «Ресторан «В темноте»

2. Особенности профориентационной 
работы для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья и ООП

Виданова Ю.И., кандидат психологических 
наук, зав.коррекционным отделением СПб ГБ 
ПОУ «Охтинский колледж»

3. Особенности организации 
воспитательной деятельности с лицами, 
имеющими ОВЗ в СП «Детский дом» 

Шмелева Ю.Ю., воспитатель СП «Детский 
дом» СПб ГБ ПОУ «Охтинский колледж»

4. Психолого-педагогическое 
сопровождение воспитанников с ОВЗ в 
структурном подразделении «Детский 
дом»

Соколова Милен-Ева-Лилит Сергеевна, 
педагог-психолог СПб ГБ ПОУ «Охтинский 
колледж»

5. Актуальные проблемы и формы работы 
с воспитанниками 

Вахрушев Владислав Игоревич, воспитатель 
СП «Детский дом» СПб ГБ ПОУ «Охтинский 
колледж»

6. Проекты организации стажировки и 
трудоустройства выпускников детских 
домов и молодых людей с 
ограниченными возможностями

Андреева Татьяна, старший рекрутер, Центр 
по трудоустройству выпускников детских 
домов и молодых людей с ограниченными 
возможностями, «Работа-i»

7. Заключение, подведение итогов Юденкова Л.М., председатель методической 
комиссии, воспитатель СП «Детский дом» 
СПб ГБ ПОУ «Охтинский колледж»

8. Участие в мастер-классах студентов

Директор Г.Н.Красновская


